Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 26/2025

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no uso

de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16

do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade

com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião realizada no dia 03 junho de 2025,

e considerando o Edital Nº 067/2025, que convoca as propostas classificas na seleção

para o financiamento de ações continuas (projetos).

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar propostas referentes ao Edital Nº 067/2025 – Financiamento de Ações

Extensionistas Contínuas (Projetos), originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS I

 Vôlei em Ação;

 Primeiros Mil Dias do Bebê: crescendo com sorrisos e saúde;

 Corpo e Movimento: Ginastica para comunidade.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCET

 Na água ou no ar, vamos preservar: Insetos aquáticos como indicadores de

qualidade ambiental.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

 A Geologia como forma de entender o nosso Planeta.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – DCS

 Cuidar onde a vida acontece.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

 Multiportas: Cultura de paz e métodos adequados de solução de conflitos.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

 Projeto Descomplicando Direitos.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB

 Turma da Saúde: Operação Parasitoses Zero.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA – DCT

 Farmácia Escola: integrando ensinoserviço-comunidade.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 13 de Junho de 2025.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

19 JUN 2025

mailto:ds2jq@uesb.edu.br